
I 
 

 

Facultad de Arquitectura e Ingeniería Civil 

Proyecto de tesis 

 

 

 

Diseño de planta estándar de bajo volumen para 

tratamiento de las aguas servidas de Quito 

 

 

Autor: Carlos Christian Hernández Salinas 

Tutor: Ing. Luis Alberto Soria Núñez, Mag. 

 

 

 

 

                                          Quito, septiembre 2022. 

  



II 
 

DECLARACIÓN JURAMENTADA 

 

 

Yo, CARLOS CHRISTIAN HERNANDEZ SALINAS, con cédula de ciudadanía 

número 1712923992, declaro bajo juramento que el trabajo aquí desarrollado es 

de mi autoría, que no ha sido previamente presentado para ningún grado a 

calificación profesional; y, que he consultado las referencias bibliográficas que se 
[...]
3. La carga orgánica volumétrica se refiere a la factibilidad de procesar mayores 

volúmenes de agua residual por unidad de volumen disponible en el reactor (Ecuación 

18). 

4. El tiempo de retención en horas, cuando se asume un desplazamiento total y un flujo 

constante (Ecuación 19). 

5. Los requerimientos de aire determinado por la relación entre el aire necesario para 

la transferencia de oxígeno y el requerido para el mezclado. 

 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑂𝑟𝑔á𝑛𝑖𝑐𝑎 =  𝐵𝐷𝑂 (𝑄 )(0.864) (Robles M. M., 2018) Ecuación 16 

Carga orgánica influyente (kg/d) 

𝐸𝑑𝑎𝑑𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜𝑠 =
 á

 (Robles M. M., 2018) Ecuación 17 Edad de 

lodos (días) 

𝑅𝑒𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝐹
𝑀 =

 á
 (Robles M. M., 2018) Ecuación 18  Relación F/M 

(kg DBO5/d /kg SSVLM) 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑂𝑟𝑔á𝑛𝑖𝑐𝑎 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚é𝑡𝑟𝑖𝑐𝑎 =
 á

 (Robles M. M., 2018) Ecuación 

19 Carga Orgánica Volumétrica (kg/m3d) 



50 
 

𝑡𝑟 =
.

 (Robles M. M., 2018) Ecuación 20 Tiempo de 

retención (h) 

Dónde: 

Q med = Caudal medio (L/s) 

DBO Inf=DBO del influente (mg/L)  

V= Volumen (m3) 

SSLM= Sólidos Suspendidos del Licor Mezclado (3000 mg/L) 

Y= Relación de producción de lodos (kg SST/kg DBO5) 

R/Q= Recirculación 

Q max = Caudal máximo (L/s) 

Cloración  

En las unidades de tratamiento de aguas residuales el sitio de vertido del cloro 

debe encontrarse en un sitio donde este producto pueda mezclarse de manera 

rápida y uniforme en la corriente de agua y se pueda contener por un tiempo 

mínimo de 30 minutos, previo a la descarga en la fuente receptora.  

𝑡𝑟 =
.

 (Robles M. M., 2018) Ecuación 21 Tiempo de retención (min) 

Donde: 

Q med = Caudal medio (l/s) 

V= Volumen (m3) 

Tratamiento de Lodos  

Para el correcto funcionamiento del digestor es necesario tener en cuenta la 

carga volumétrica de los lodos y el tiempo de retención, para este análisis además 

se requiere la producción de lodos generada en la planta. Las formulaciones 

necesarias para el desarrollo de estos cálculos se expresan a continuación: 



51 
 

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂 𝑟𝑒𝑚𝑜𝑣𝑖𝑑𝑎 = 𝑄 𝐷𝐵𝑂 − 𝐷𝐵𝑂 0.0864   (Robles M. M., 2018) 

Ecuación 22 Masa de DBO removida (kg/d) 

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 𝑆𝑒𝑐𝑜 = 𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝐷𝐵𝑂𝑟𝑒𝑚(𝑅𝑒𝑙. 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜) (Robles M. M., 

2018) Ecuación 23 Masa de Lodo Seco (kg/d) 

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠 = 𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑑𝑜 𝑠𝑒𝑐𝑜(𝑁𝑜. 𝑑𝑒 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠) (Robles M. 

M., 2018) Ecuación 24 Masa de Sólidos Totales (kg/d) 

𝑉 =
  ó   

 (Robles M. M., 2018) Ecuación 25  Volumen de 

lodos (m3/d) 

𝑡 =  (Robles M. M., 2018) Ecuación 26 Tiempo de Retención (hr) 

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚é𝑡𝑟𝑖𝑐𝑎 𝑑𝑒 𝑙í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜𝑠 =
  ó   

 (Robles M. M., 2018) 

Ecuación 27  Carga Volumétrica de líquidos (kg/m3d) 

Donde: 

Q med = Caudal medio (L/s) 

DBO Inf=DBO del influente (mg/L) 

DBO Ef=DBO del efluente (mg/L) 

V tanque = Volumen de tanque (m3) 

Cuando se requiere determinar el área necesaria para la ubicación de los lechos 

de secado se debe conocer la producción de solidos totales  

𝐴 =
   

  ó  
 Ecuación 28. Área requerida (m2) 

Dónde: 

Carga de Sólidos= 136.7 kg/m2 año (CONAGUA) 

 



52 
 

CAPÍTULO 3  

ANÁLISIS DE LAS PTAR  

De las plantas de tratamiento ubicadas en el sector noroccidental de Quito que 

se encuentran en explotación fueron seleccionadas para realizar la investigación 

3, estas brindan servicio a núcleos poblacionales de 500 a 10000 habitantes. Estas 

presentan diferentes distribuciones estructurales y espaciales. Para el proceso de 

evaluación se aplicó la guía propuesta en el epígrafe 2.3.2 y las normas vigentes 

para los casos de estudio.      

3.1 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INGAPI 

Se encuentra ubicada en el barrio Ingapi, al sureste de la parroquia de Pacto del 

cantón Quito, administrativamente este barrio pertenece a la Administración Zonal 

La Delicia, la tabla siguiente muestra detalles de la ubicación de la planta.  

Tabla 3  

Planta INGAPI 

Aspecto Físico  Descripción 

Ubicación  Extremo noroccidental del DMQ, Pichincha, Ecuador, 

América del Sur. 

Límites Norte: Parroquia García Moreno, Provincia de Imbabura 

Sur: Cantón San Miguel de los Bancos y Parroquia Gualea 

Este: Parroquia Gualea 

Oeste: Cantón Pedro Vicente Maldonado 

Superficie  800 m² 

Microcuencas  Ingapi y Chulupe (9.25 hectáreas) 

Nota: Elaboración propia  

 



53 
 

Procedimiento para el Tratamiento de las Aguas Residuales en la planta 

Ingapi  

El proceso comienza a partir de la toma del agua del canal de descarga, y su 

bombeo a las s unidades de rejillas y después se bombea el agua al resto del 

proceso, en el flujograma de la figura 5, se muestra la composición del siclo. El 

diseño de la planta se encuentra constituido para que el tratamiento conste en la 

desinfección del agua con hipoclorito de calcio en el tanque de reserva con una 

tubería de asbesto cemento de 2 pulgadas de diámetro y 600 m de longitud; 

además con tubería de PVC de 63 mm en una longitud de 1000 m, presentando 

inicialmente 65 conexiones domiciliarias de ellas 56 tienen medidor. El caudal de 

tratamiento se ha determinado que es de 2,07 litros por segundo (l/s) (178.8 𝑚3, 

de los cuales 1,00 litros por segundo (l/s) corresponde al caudal sanitario y 1,07 

litros por segundo (l/s) a aguas de infiltración). Considerando el aporte diario de 

DBO5 la concentración resultante es de 226,6 miligramo por litro (mg/l). El sistema 

de tratamiento seleccionado es un canal de oxidación, ya que es un sistema de 

lodos activados en la modalidad de aireación extendida, y se requiere poco 

espacio, tiene una alta eficiencia comprobada, bajo consumo energético y sus 

operaciones son relativamente sencillas.    

 

 

 

 

 

 



54 
 

Figura 5  

Flujograma de la PTAR Ingapi 

 

Nota: Elaboración propia  

El sistema de tratamiento de aguas residuales está comprendido por las 

siguientes unidades: 

o Cajón de ingreso y rejilla para la retención de material flotante y sólidos 

gruesos.  

o Fosa séptica para eliminación de sólidos gruesos y finos sedimentables 

por el proceso de decantación. La remoción de sólidos implica la 

remoción de DBO. 

o Filtro biológico anaerobio para remover sólidos suspendidos y DBO por 

los procesos de intercepción y adsorción en la película biológica que se 

forma en la superficie del material filtrante.  

o Humedales artificiales para remover sólidos suspendidos, DBO y 

coliformes totales en base a la utilización de plantas acuáticas que se 

multiplican, absorbiendo los nutrientes y/o contaminantes, favoreciendo 

la restauración de la calidad después de un tiempo de retención 

hidráulica. 



55 
 

o Lechos de secado de lodos para el manejo adecuado de los lodos 

provenientes del tratamiento primario y secundario. 

En sentido de flujo el tratamiento propuesto comprende: 

o Un canal de ingreso con rejilla 

o Una fosa séptica 

o Un filtro biológico anaerobio 

o Humedales artificiales 

o Lechos de secado de lodos. 

La densidad poblacional registrada en la localidad de Ingapi en el año 2012 era 

de 57 habitantes por hectáreas, en la tabla 4 se presenta la proyección de este 

factor hasta el 2024; para el 2037 se espera que este factor se incremente hasta 

los 73 habitantes por hectáreas.   

Tabla 4 

 Proyección de la población del barrio Ingapi 

Período Año Población Período Año Población 
0 2012 525 13 2025 597 
1 2013 530 14 2026 603 
2 2014 536 15 2027 610 
3 2015 541 16 2028 616 
4 2016 546 17 2029 622 
5 2017 552 18 2030 628 
6 2018 557 19 2031 634 
7 2019 563 20 2032 641 
8 2020 568 21 2033 647 
9 2021 574 22 2034 653 
10 2022 580 23 2035 660 
11 2023 586 24 2036 667 
12 2024 592 25 2037 673 

Nota: Elaboración Propia.   

Para el diseño de la PTAR además de la población a la cual le brindaría servicio 

se consideraron diversas informaciones que se requieren para desarrollar el 



56 
 

proyecto según las formulaciones establecidas en los apartados 2.3.3 y 2.3.4, en 

la tabla 5 se presentan los parámetros considerados   

Tabla 5  

Parámetros considerados en el dimensionamiento de los sistemas de tratamiento 

de aguas residuales para el barrio Ingapi. 

Parámetros de diseño Símbolo Unidad Valor 
Área de servicio A Ha. 9.25 
Población servida actual Po Hab. 525 
Población servida futura Pf Hab. 673 
Consumo per cápita de agua potable D l/(hab*día) 120 
Aporte per cápita de aguas residuales: 
D*0.70 

q l/(hab*día) 84 

Caudal medio de aguas residuales: q*Pf / 
86400 

Qm.a.s. l/s 0.65 

Caudal de infiltración: 0.1*A Qinf. l/s 0.93 
Caudal de diseño: Qm.a.s. + Qinf. Qdis. l/s 1.58 
Concentración de la DBO DBO g/(hab*día) 40 
Demanda Bioquímica de Oxigeno: 
DBO*Pf/Qdis 

DBO mg/l 197.29 

Concentración de SST SST g/(hab*día) 85 
Sólidos suspendidos totales: SST*Pf/Qdis SST mg/l 419.23 
Concentración de coliformes fecales CF CF/100ml 1.1 E+7 

Nota: El consultor, Agosto del 2012. 

En la tabla 6 se presentan los resultados de la composición del agua residual 

que ingresa a la PTAR de Ingapi.  En la tabla 7 se presentan los datos 

concernientes a la composición del agua que se encuentra en la quebrada y el 

sistema de alcantarillado de este barrio. La calidad media del efluente final obtenido 

con este tipo de tratamiento será: 

 DBO: 5.0 mg/l 

 SST:  3.6 mg/l 

 Coliformes fecales: 1.1 E+02 CF/100ml 

  



57 
 

Tabla 6  

Concentraciones medias de DBO, SST y Coliformes del agua residual 

Concepto Símbo
lo 

Unidad Ingapi Mashpi Sta. 
Rosa 

Población aportante P hab 300 6 2 
Caudal aforado Q l/s 1.28 0.05 0.05 
Demanda bioquímica de 
oxígeno medio 

DBO mg/l 94.00  68.00  10.00  

Concentración de DBO DBO g/(hab*d
ía) 

34.65  48.96  21.60  

Sólidos suspendidos totales SST mg/l 226.00  236.00  130.00  
Concentración de SST SST g/(hab*d

ía) 
83.31  169.92  280.80  

Concentración de coliformes 
fecales 

CF CF/100
ml 

1.10E+
07  

2.25E+
03  

4.50E+
02  

Nota: El consultor, Agosto 2012. 

Tabla 7 

Características físicas, químicas y bacteriológicas del agua 

Parámetro Unidad M1: Descarga 
alcantarillado 
Ingapi 

M2: Qda. s/n, 
10 m aguas 
abajo de 
descarga 

M3: Qda. s/n, 
5 m aguas 
arriba de 
descarga 

Temperatura °C 21 21 21 
PH Unidades 6.6 6.72 6.93 
Sólidos Totales mg/l 226 220 185 
Oxígeno 
Disuelto 

mg/l 3.3 4.2 7.5 

DBO5 mg/l 94 13 0 
DQO mg/l 252 32 3 
Coliformes 
Totales 

NMP/100
ml 

1.1 E7 1.1 E5 460 

Coliformes 
Fecales 

NMP/100
ml 

1.1 E6 1.1 E3 290 

Nota: Análisis de Aguas Residuales, Junio 2012 

 

3.2 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES BELLAVISTA  

Se encuentra ubicada en el barrio de Iñaquito al nor-oriente de la ciudad de Quito 

en el sector de “El Batan”, en la zona 0.4 Norte, cubre un área de 1.48Ha.    



58 
 

Procedimiento para el tratamiento de aguas residuales en la planta 

Bellavista 

Esta planta es abastecida por los afluentes de Papallacta, Rio Blanco y Salve 

Facha, procesando un caudal medio anual de 2 300 L/s de agua. En la planta se 

utiliza agitadores mecánicos, los que contribuyen a que haya buen mezclado y el 

líquido pase al proceso de floculación. En este proceso la planta cuenta con 

floculadores, cuyo trabajo es mezclar el agua, para que las partículas estén en 

movimiento y se puedan reunir unas con otras para formar fóculos cada vez más 

grandes. Posteriormente se procede al filtrado donde se cuenta con compuestos 

de disímiles tipos de arena y grava, después de este paso se procede a la 

desinfección, donde se cuenta con dosificadores automáticos de cloro gas, que 

agregan el producto al agua tratada.   

En el diseño definitivo del sistema de tratamiento para Bellavista se utiliza la 

secuencia siguiente (figura 6): 

 Reja: la rejilla de cribado es para la detención del material flotante que se presenta en 

la corriente   

 Desarenador: es implementado para la remoción de arenas, arcillas, gravas y material 

orgánico de mediano tamaño.  

 Sedimentador primario: es utilizado para la eliminación de los sólidos suspendidos  

 Pantano artificial: permite remover sólidos suspendidos, DBO y coliformes totales en 

base a la utilización de plantas acuáticas 

 Lecho de secado de lodos: para la administración de los lodos provenientes del 

tratamiento. 

 Desinfección: proceso de adición químicos para la eliminación de microorganismos.  

 



59 
 

 

Figura 6  

Flujograma de la PTAR Bellavista 

 

Nota: Elaboración propia    

La densidad poblacional que presta servicio la planta de bellavista se presenta 

en la tabla 8 y en la tabla 9 se presentan las densidades por áreas.   

Tabla 8  

Proyección de la población con la tasa Ríos Orientales 

Año Gualea Bellavista Observaciones 
2011 264 127 Población actual 
2012 265 127  
2017 272 131  
2022 278 134  
2027 266 137  
2032 294 141  
2037 301 144  
2041 306 147 Población futura 

Nota: Elaboración propia  

Tabla 9  

Áreas y densidades actuales y futuras (años 2011-2041) 

Población Área 
Ha. 

Densidad 
2011 
Hab/ha 

Densidad 
2041 
Hab/ha 

Población 
2011 
Hab. 

Población 
2041 
Hab. 

Bellavista 1,48 85.81 99.32 127 147 
Nota: El consultor, Agosto 2012 



60 
 

En la tabla 10 se presenta la composición del agua procedente de la planta de 

tratamiento. 

Tabla 10 

Caracterización del agua de Bellavista 

Parámetro  Promedio  Unidad  
Temperatura  13,66  C 
pH  6,96  

 

Sólidos totales  0,047  g 
Solidos Sedimentables  0,179  mL/L 

A y G  0  mg/L 
DQO  19,75  mg/L 
Arsénico  1,87  mg/L 
Cadmio  <0,01  mg/L 
Cromo  0,104  mg/L 
Plomo  <0,05  mg/L 
Mercurio  <0,005  mg/L 
Níquel  <0,02  mg/L 
Zinc  0,073  mg/L 
Aluminio  134  mg/L 
Sulfato  16,1  mg/L 
Coliformes  0  

 

Nota: (CORDOVA, 2019) 

 

3.3 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES ANOPE   

La planta de tratamiento se encuentra ubicada en las proximidades del arroyo 

“Rio Anope”, perteneciente a la parroquia El Pacto al noroccidente del distrito. 

Presenta una altitud de 705 metros sobre el nivel del mar con un área útil de 850m2.   

Procedimiento para el tratamiento de aguas residuales en la planta Anope  

Se realiza el Pre Tratamiento, donde se eliminan los sólidos gruesos y finos, 

elementos flotantes, aceites, grasas y arenas. Posteriormente se realiza el 

Tratamiento Biológico que se lo conoce como lodos activados. Antes de la 

descarga a ríos y quebradas el agua pasa por el Tratamiento Terciario que consiste 

en la microfiltración y posterior desinfección. Todos estos procesos físicos y 



61 
 

biológicos dan como resultado la recuperación del agua. El sistema de tratamiento 

de aguas residuales en sentido de flujo está compuesto por (ver figura 7): 

 Canal de ingreso con rejilla 

 Desarenador  

 Una fosa séptica 

 Un filtro biológico anaerobio 

 Dos humedales artificiales 

 Dos lechos de secado de lodos. 

La calidad media del efluente final obtenido con este tipo de tratamiento será: 

 DBO: 5.00 mg/l 

 SST: 5.28 mg/l 

 Coliformes fecales: 1.1 E+02 CF/100ml 

Figura 7  

Flujograma de la PTAR Anope 

 

Nota: Elaboración Propia. 

La densidad poblacional que presentaba esta localidad en el 2012, era de 92 

habitantes por hectáreas, en este momento se cuenta con un incremento 

aproximado de 122 habitantes por hectáreas y se prevé que para el año 2037 se 



62 
 

incremente hasta 141habitantes por hectáreas. La proyección de la población de 

esta localidad se presenta en la tabla 11.   

Tabla 11 

Proyección de la Población del Barrio Río Anope 

Periodo Año Población Periodo Año Población 
0 2012 110 13 2025 125 
1 2013 111 14 2026 126 
2 2014 112 15 2027 128 
3 2015 113 16 2028 129 
4 2016 114 17 2029 130 
5 2017 116 18 2030 132 
6 2018 117 19 2031 133 
7 2019 118 20 2032 134 
8 2020 119 21 2033 136 
9 2021 120 22 2034 137 
10 2022 122 23 2035 138 
11 2023 123 24 2036 140 
12 2024 124 25 2037 141 

Nota: Elaboración propia 

Para el diseño de la estructura de la planta de tratamiento de aguas residuales 

se estudió la composición física química y bilógica del agua donde se determinó a 

partir de los resultados expresados en las tablas 12 y 13 que para esta consultoría 

se toman los siguientes valores: 

 DBO: 40 g/(hab*día) 

 SST: 85 g/(hab*día) 